GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° N° 087/2015 – UNEMAT

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 001/2015 – ALTERAÇÃO DO EDITAL

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, torna pública a

ALTERAÇÃO DO EDITAL do Processo Seletivo Simplificado EDITAL Nº 087/2015 - UNEMAT para

contratação de docentes para atuar no Campus Universitário de Nova Xavantina, Faculdade de

Ciências Agrárias, Biológicas e Sociais Aplicadas – FABIS, o qual passa a vigorar com a redação

abaixo especificada, ficando inalterados os demais itens, subitens e anexos do referido Edital.

1. No anexo IV, altera-se o conteúdo programático das provas escrita e de desempenho didático,

conforme segue:

1.1 Onde se lê:

Área: Ciências Biológicas IV (Histologia Animal)
1- Tecido Epitelial;
2- Tecido Ósseo;
3- Noções de nematologia e acarologia agrícolas.

Leia-se:

Área: Ciências Biológicas IV (Histologia Animal)
Temas:
1- Tecido Epitelial;
2- Tecido Ósseo;
3- Tecido Nervoso.

1.2 Onde se lê:

Área: Biodiversidade II (Botânica/ Fisiologia Vegetal)
1- Morfologia dos órgãos vegetativos e reprodutivos dos vegetais;
2- Célula vegetal: componentes protoplasmáticos e não protoplasmáticos;
3- Práticas conservacionistas e sistemas de manejo do solo.

Leia-se:

Área: Biodiversidade II (Botânica/ Morfologia e Sistemática Vegetal)
Temas:
1- Tecidos de condução, origem, função e caracterização;
2- Algas: caracterização morfológica, fisiológica, ecológica e evolutiva;
3- Invasão do ambiente terrestre.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

1.3 Onde se lê:
Área: Biodiversidade IV (Ecologia)
1- Definição e estimadores de diversidade;
2- Interações de múltiplas espécies;
3- Teoria da Biogeografia Insular.

Área: Biodiversidade IV (Ecologia)
1- Definição e estimadores de diversidade;
2- Interações de múltiplas espécies;
3- Teoria da Biogeografia Insular.

Leia-se:
Área: Biodiversidade IV(Ecologia)
Temas:
1- Definição e estimadores de diversidade;
2- Interações de múltiplas espécies;
3- Teoria da Biogeografia Insular.

Área: Biodiversidade V (Ecologia)
Temas:
1- Definição e estimadores de diversidade;
2- Interações de múltiplas espécies;
3- Teoria da Biogeografia Insular.

2. No anexo IV, insere-se o conteúdo programático das provas escrita e didática da área de
Biodiversidade I:

Área: Biodiversidade I (Botânica/ Fisiologia Vegetal)
Temas:
1- Morfologia dos órgãos vegetativos e reprodutivos dos vegetais.
2- Célula vegetal: componentes protoplasmáticos e não protoplasmáticos.
3- Práticas conservacionistas e sistemas de manejo do solo.

3. No item 4.3, altera-se o cronograma do seletivo, inserindo o horário da prova escrita:

Onde se lê:
4.3. Aplicação da Prova Escrita e entrega do Curriculum na Plataforma Lattes e dos documentos
comprobatórios de títulos para Avaliação de Títulos: 09/12/2015.
Leia-se:
4.3. Aplicação da Prova Escrita e entrega do Curriculum na Plataforma Lattes e dos documentos
comprobatórios de títulos para Avaliação de Títulos: 09/12/2015 às 08h.

4. Ficam ratificados os demais itens do Edital nº 087/2015 – UNEMAT.

Nova Xavantina – MT, 02 de dezembro de 2015.

Elaine Sílvia Dutra
Presidente da Comissão Responsável pelo Processo Seletivo do Campus

Port. N° 2446/2015